
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 14 DEL 31.05.2017 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PROGETTO  ESECUTIVO  MIGLIORAMENTO  
IMPIANTO INNEVAMENTO.           

 
             L’anno duemiladiciassette  addì trentuno  del mese di maggio  alle ore 21.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
      
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
-con delibera della Giunta Regionale n. 2333 del 21/12/2016 veniva concesso al Comune 
di Montecreto, in conformità a quanto previsto dalla L.R. n. 17/02 – Approvazione Piano 
Stralcio 2016 per la qualificazione delle stazioni invernali e del sistema sciistico – Art. 8 
comma 1 – Lettere da A) ad I), un contributo di € 50.000,00 pari al 67% della spesa 
prevista ammessa di € 75.000,00 per lavori da realizzarsi nell’area del “Monte Cervarola” 
quali: “Miglioramento impianto di innevamento ed interventi per la sicurezza”; 
- con nota pervenuta al protocollo comunale in data 13/01/2017 n. 66 l’Ufficio regionale 
servizio turismo richiedeva l’invio del progetto definitivo/esecutivo e relativa delibera di 
approvazione dei lavori in oggetto da presentare entro 60 giorni dal 13/01/2017; una quota 
di cofinanziamento è a carico del Comune (€ 25.000,00) e che non era possibile inserire 
tale somma nel bilancio di previsione anno 2017 entro i termini richiesti; 
- il Comune di Montecreto con nota in data 08/03/2017 Prot. 549 richiedeva una proroga 
di tre mesi relativa ai termini di presentazione del progetto esecutivo approvato; 
- la Regione Emilia Romagna con determina del Responsabile del Settore Dott.ssa Paola 
Castellini n. 4880 in data 03/04/2017 posticipava il termine suddetto alla data del 12 
Giugno 2017; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Geom. Ballotti 
Giuseppe per un importo complessivo di € 75.000,00 così distinto: 
 
A. Importo lavori a base d’asta   € 59.276,00 
B. Oneri sicurezza non soggetti a rimborso d’asta €      724,00 
TOTALE    € 60.000,00 
 
C. Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 
- IVA 22% su lavori    € 13.200,00 
- Incentivi per funzioni tecniche 
  Art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%)   €   1.200,00 
- Imprevisti    €      600,00 
TOTALE COMPLESSIVO   € 75.000,00 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016;  
 
ACQUISITI: 
-  il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Ballotti Giuseppe, 
espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo Contabile, Dott.ssa 
Castelli Angiolina, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 
267/2000; 
 
CON VOTI unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 



 

 3

 
1) di approvare per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei lavori di 
“Miglioramento impianto di innevamento ed interventi per la sicurezza” CUP 
J17E14000110002. L.R. 17/02 – D.G.R. n. 2333/2016 programma stralcio 2016. 
Qualificazione delle stazioni invernali e sistema sciistico regionale composto dai 
sottoelencati elaborati; 
 
 a) Relazione Tecnica descrittiva 
 b) Planimetria con individuazione interventi scala 1/5000 
 c) Computo metrico estimativo 
 d) Elenco prezzi unitari 
 e) Cronoprogramma 
 f) Quadro economico 
 g) Piano finanziario 
 
2) di dare atto che tale investimento è finanziato: 
 
- quanto ad € 50.000,00 con contributo regionale Delibera G.R. n. 2333/2016 “Programma 
stralcio 2016 – Spese di investimento art. 8 commi da A) ad I) – L.R. 17/02 Cap. 25780; 
- quanto ad € 25.000,00 con fondi del bilancio comunale anno 2017 cap. 852/13 
 
3) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il geom. Ballotti Giuseppe 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Montecreto, al quale competono tutti gli 
atti ed i provvedimenti successivi necessari per l’attuazione del presente atto e la 
conseguente realizzazione dei lavori; 
 
5) di dichiarare, con voti unanimi, legalmente espressi, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 07/06/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


